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Налоги для государства-  
то же, что паруса для 
корабля. Они служат 
тому, чтобы скорее 

ввести его в гавань, а 
не тому, чтобы 

завалить его своим 
бременем или держать 

всегда в открытом 
море и чтоб, наконец, 

потопить его. 

Екатерина II Великая
 (1729–1796), российская 

императрица с 1762 года.

 
История – свидетель 

прошлого, свет истины, 
живая память, учитель 

жизни, вестник 
старины. 

Цицерон



Налогообложение в 
допетровскую эпоху

 (IX—XVII вв.)
В древнеславянском 

государстве (конец IX в.) 
основным источником 

доходов казны стала дань 
— прямой налог (подать), 
собираемый с населения. 

Первые упоминания о 
взимании дани относятся к 

эпохе князя Oлeга (? — 
912). При этом древние 

летописи именуют 
«данью» военную 

контрибуцию.



По мере роста и 
усиления Киевского 

феодального государства 
дань перестала быть 

контрибуцией и 
превратилась в подать. 
Единицей обложения 

данью в Киевской Руси 
был «дым», 

определявшийся 
количеством печей и 

труб в каждом 
домохозяйстве, рало или 

плуг (известное 
количество пашни). 

Обложение «по дыму» 
известно с давних 

времен.



При сборе некоторых 
прямых налогов счет «на 

дым» сохранялся в России 
до XVII в. (раскладка 
мирских повинностей, 

деньги на ратных людей, на 
выкуп пленных, стрелецкая 
подать), а в Закавказье — до 
начала XX в. Дань платили 
предметами потребления 

(мехами и пр.) или деньгами 
— «по шлягу от рала» (под 
ралом понималась единица 

обложения — плуг или соха, 
а шляг — арабские монеты, 

платежное средство того 
времени на Руси).



В XIII в. дань взималась 
в пользу ханов Золотой 

Орды ( выход 
ордынский), платили ее 

князья начиная с 
Ярослава Всеволодовича 

(1191—1246), в 
1236—1238 гг. княжил в 

Киеве, с 1238 г. — 
великий князь 

Bлaдимиpский) более 
200 лет.

В 1257 г. для сбора дани 
татарскими 

численниками были 
проведены первые 

переписи населения 
(Суздальской, Рязанской, 

Муромской, 
Новгородских земель). 

Выход взимался с каждой 
души мужского пола и со 

скота.



В XIV—XV вв. помимо 
ордынской дани со 

свободного населения 
взималась дань, которая 
направлялась прямо в 

княжескую казну — в виде 
натуральных сборов. При 
Иоанне III (1440—1505, 

великий князь Московский 
с 1462 г.) в 1480 г. уплата 
выхода была прекращена. 

Хотя в договорных и 
духовных грамотах и после 

1480 г. встречаются 
упоминания о выходе 

ордынском, но эти средства 
шли на содержание 

татарских царевичей, 
живших в России. 

Кроме того, Иоанн III 
закрепил исключительное 

право казны перерабатывать 
хмель, варить мед и пиво — 

медовая дань. В XV—XVI вв. 
существовала пошлина за 

право продажи алкогольных 
напитков — яеуся.



К XIV в. в московском 
государстве сложилась 
система кормлений — 

предоставление права на 
управление определенной 

территорией за службу 
великому князю. 

С конца X в. взималась 
дорожная пошлина. 

Взималась в виде мыта (на 
перевозимые товары), 

годовщины (с торговых 
людей), мостовщины и 
перевоза (на людей и 

товары). Многочисленные 
дорожные пошлины были 
отменены только в 1654 г., 
а мостовщина и перевоз 

— в 1753 г.



Со второй половины XVI в. 
налоги и сборы взимались 

в денежной форме. В 
военное время вводили 
чрезвычайные налоги: 

пищальные деньги 
предназначались на 

покупку огнестрельного 
оружия, емчужные — на 

изготовление пороха, 
полоняничные взимались 

для выкупа полоняников — 
людей, захваченных в плен 

татарами и турками, 
совершавшими частые 

набеги на южные 
территории.

При Иоанне IV Грозном 
(1530—1584) в 1555 г. 

установлен сбор 
четвертовых денег (денег 
из чети), представлявших 

собой подать, 
взимавшуюся с населения 

для содержания 
должностных лиц. Сбор 
их осуществляли чети — 

центральные 
государственные 

учреждения (XVI—XVII 
вв.), ведавшие сбором 
разного вида податей.



В период царствования 
Михаила Фeдopoвича 

(1596—1645, царь с 1613 
г., первый царь из рода 
Poмaнoвых) взимание 

податей стало 
основываться на 

писцовых книгах. 
Служилых людей, 

живущих в посадах, 
обложили общим 

посадским тяглом. Тяглом 
облагался не член 

общины, а определенная 
единица, округ, волость 

как совокупность 
хозяйств. 

От тягла освобождала 
гражданская служба по 

назначению от 
правительства, военная 

служба, дворцовая, 
придворная и отчасти 

принадлежность к 
купеческому сословию. С 
XVII в. эти привилегии 

стали подвергаться 
ограничениям.



Налоговые Реформы ПетраI 
Для покрытия дополнительных 

расходов Петр Великий ввел 
чрезвычайные налоги: деньги 

драгунские, рекрутские, 
корабельные. Вводятся 

прибыльщики — чиновники, 
которые должны «сидеть и 

чинить государю прибыли», 
придумывать новые виды 
податей. По инициативе 

прибыльщиков были введены: 
подушная подать; гербовый 
сбор; налоги с постоялых 

дворов; налоги с пеней; налоги 
с плавных судов; налоги с 
арбузов; налоги с орехов; 

налоги с продажи съестного; 
налоги с найма домов; 

ледокольный налог и др.



В ходе реформы подворное 
налогообложение было 

заменено подушной податью, 
введены новые виды 

налогообложения — горная 
подать, гербовые сборы, 

пробирная пошлина, 
знаменитый налог на 

бороды. Реформирована 
организационная система 

сбора налогов: финансовые 
приказы заменены 

финансовыми коллегиями. 
Были заложены основы 

системы местного 
самоуправления и местных 
налогов и сборов. В эпоху 
Петра I широкое развитие 

получила система взимания 
налогов через откупщиков.



При Александре I 
(1777—1825, император с 
1801 г.) изменения в акты 

законодательства вносились в 
части следующих фискальных 
сборов и налогов: оброчный 

сбор; гильдейский сбор; 
пошлина с наследств; горная 

подать; гербовый сбор; 
питейный сбор.

Вводились новые 
обязательные платежи, 

например процентный сбор с 
доходов от недвижимого 
имущества; кибиточная 

подать; попудный сбор с меди.



Существенному пересмотру 
подвергалась система 
земских денежных и 

натуральных повинностей. 
Была реформирована система 
организации сбора налогов. 
Важнейшими источниками 

государственной казны стали: 
подушный налог; питейный и 
таможенный сборы; соляной 
налог (в 1862 г. введен акциз 

на соль); акциз на дрожжи 
(введен в 1866 г.); акциз на 
керосин (введен в 1872 г.); 

акциз на табак.



Налоги и налогообложения 
в СССР.

Основными источниками 
доходов бюджета в первые 

годы советской власти были 
эмиссия бумажных денег и 

контрибуции, т.е. 
принудительные денежные 
или натуральные поборы.

8 ноября (26 октября) 1917 г. в 
составе наркоматов учрежден 

Народный комиссариат 
финансов (Наркомфин) — 

центральный орган 
государственного управления 

отдельной сферой 
деятельности или отдельной 

отраслью народного 
хозяйства.

Одним из первых изменений 
налогового законодательства 

после Октябрьской революции 
стало принятие Декрета Совета 

Народных Комиссаров 
(Совнарком, СНК) от 24 

ноября (7 декабря) 1917 г. «О 
взимании прямых налогов», 
устанавливавший налог на 

прирост прибылей с торговых 
и промышленных предприятий 

и доходов от личных 
промыслов». Декретом 

предусматривались твердые 
сроки уплаты налога и санкции 

за просрочку платежей или 
уклонение от уплаты «вплоть 

до расстрела».



Новая экономическая политика 
(НЭП) начала осуществляться 

в 1921 г. В число основных 
мероприятий нэпа входили: 

замена продразверстки 
продналогом, разрешение 
частной торговли, мелких 

частных предприятий, аренды 
мелких промышленных 

предприятий и земли под 
строгим контролем 
государства; замена 

натуральной заработной платы 
денежной.

Переход к нэпу обусловил 
возрождение налоговой 
системы, повторившей в 
общих чертах налоговую 

систему дореволюционной 
России. 

В этот период снова 
взимались: промысловый 
налог; подворный налог; 

военный налог; квартирный 
налог; налог с наследств и 

дарений; акцизы; пошлины; 
гербовый сбор.

Вместе с тем были введены 
новые налоги: единый 

натуральный; 
сельскохозяйственный; 

подоходно-поимущественный; 
налог на сверхприбыль; сбор 

на нужды жилищного и 
культурно-бытового 

строительства.



Налоговая реформа 
1930—1932 гг.

В соответствии с 
постановлением ЦИК и СНК 
СССР от 2 сентября 1930 г. в 

СССР была проведена 
кардинальная налоговая 

реформа. В ходе этой 
реформы была полностью 

упразднена система акцизов, а 
все налоговые платежи 

предприятий (около 60) были 
унифицированы в двух 

основных платежах — налоге 
с оборота и отчислениях от 
прибыли. Были объединены 

некоторые налоги с населения, 
а значительное их число 

отменено.



Вся прибыль промышленных 
и торговых предприятий, за 
исключением нормативных 

отчислений на 
формирование фондов, 

изымалась в доход 
государства. Таким образом, 

доход государства 
формировался не за счет 
налогов, а за счет прямых 

изъятий валового 
национального продукта, 
производимого на основе 

государственной монополии. 

В результате налоги и 
налогообложения во 

многом утратили 
значение для бюджета.



Президиума Верховного 
Совета СССР от 21 ноября 

1941 г. и 8 июля 1944 г. 
введены новые налоги и 

сборы с населения: налог на 
холостяков, одиноких и 
малосемейных граждан 

СССР; военный налог; сбор 
с владельцев скота; сбор за 

регистрацию охотничье-
промысловых собак.

.

Самый экзотический из 
применявшихся в СССР 

налогов — на холостяков, 
одиноких и малосемейных 
граждан — был введен с 

целью мобилизации 
дополнительных средств на 

оказание помощи 
многодетным матерям. Он 

был призван способствовать 
росту населения страны. Этот 

налог не имеет аналогов в 
истории и, кроме СССР, был 

установлен только в 
Монголии. Изначально налог 
вводился как временный, но 
просуществовал до начала 

1990-х годов.



В послевоенный период 
происходило постепенное 

замещение 
налогообложения 

неналоговыми 
источниками пополнения 
бюджета. Главным из них 
было перераспределение 
основной части доходов 

государственных 
предприятий и 

организаций. Но 
одновременно они 
уплачивали налог с 

оборота, поступления от 
которого составили, 

например, в 1954 г. до 40% 
доходной части бюджета 

СССР.

В 1960-е годы существенный 
поворот «вокруг собственной 

оси» произошел в сфере 
налоговой идеологии. По 
инициативе Н.С. Хрущева 
была предпринята попытка 
осуществить постепенную 

ликвидацию 
налогообложения в связи с 
«неминуемым построением 

коммунизма». В первую 
очередь было намечено 

снизить вплоть до полной 
отмены налоги с заработной 
платы трудящихся. Для этого 

был принят специальный 
законодательный акт — 

Закон СССР от 7 мая 1960 г. 
«Об отмене налогов с 

заработной платы 
трудящихся и служащих».



В 1986 г. в СССР была 
разрешена индивидуальная 

трудовая деятельность 
граждан. Поэтому в 

соответствии с положениями 
Закона СССР от 30 июня 

1987 г. «О государственном 
предприятии (объединении)» 

устанавливалась плата за 
патент на право заниматься 
индивидуальной трудовой 
деятельностью. Доходы от 
занятия индивидуальной 
трудовой деятельностью 

облагались налогами, размер 
которых определялся в 

зависимости от их суммы и с 
учетом общественных 

интересов. 

А в 1990 г. в составе 
Министерства финансов 
СССР была образована 

Главная государственная 
налоговая инспекция, 

которая через год стала 
Государственной налоговой 

службой (с 1998 г. — 
Министерство Российской 
Федерации по налогам и 

сборам, с 2004 г. — 
Федеральная налоговая 

служба.



Становление налоговой 
системы современной 

России.
Законами Российской 

Федерации от 11 и 18 октября 
1991 г. были установлены 
земельный налог и налоги, 
зачисляемые в дорожные 

фонды. 6—7 декабря 1991 г. 
приняты законы о налоге на 
добавленную стоимость, об 

акцизах, о подоходном налоге 
с физических лиц и др.

Был принят Закон Российской 
Федерации от 27 декабря 

1991 г. № 2118-1 «Об основах 
налоговой системы в 

Российской Федерации».

Все новые налоги вводились в 
действие с 1 января 1992 г.
Кроме того, в 1992 г. было 

создано Главное управление 
налоговых расследований при 

Госналогслужбе РСФСР, 
преобразованное через год в 

самостоятельный 
правоохранительный орган в 
сфере налогообложения — 

Федеральную службу 
налоговой полиции России.



В 1998 г. принята первая часть 
Налогового кодекса РФ, в 2000 
г. — отдельные главы второй. В 
настоящее время продолжается 
совершенствование налогового 
законодательства Российской 

Федерации, процесс его 
кодификации: принимаются 

новые главы части второй НК 
РФ, которые заменяют законы 

1991 г. о соответствующих 
налогах.

В июне 2003 г. Федеральная 
служба налоговой полиции 

России была ликвидирована, а 
ее функции переданы 

созданному в структуре 
Министерства внутренних дел 

Российской Федерации 
Главному управлению по 

расследованию экономических 
и налоговых преступлений.



В марте 2004 г. в результате 
системного изменения структуры 

федеральных органов 
исполнительной власти было 

упразднено Министерство 
Российской Федерации по 

налогам и сборам. Функции по 
общей выработке стратегии 
развития государственной 

политики и ведомственному 
нормотворчеству в налоговой 

сфере были переданы 
Министерству финансов 

Российской Федерации. Функции 
по надзору и контролю в сфере 
налогообложения закреплены за 
вновь созданной Федеральной 

налоговой службой, деятельность 
которой курирует Минфин 

России.



Годы шли, века менялись
И финансы изменялись.

В новом веке Русь шагает,
Мир, как прежде удивляет.

Рынок - жесткая игра
И контроль в нем не спроста.

Есть налоговая служба,
Там живут ребята дружно.

Директивы исполняют,
Деньги для казны считают.

Тот, кто платит все налоги,
преподносит всем уроки
и любви к своей стране, 

и заботы о судьбе
всех-всех граждан и ребят,

и собачек, и котят.
Ведь налоги тем прекрасны, 

что на пользу всем они!
они вовсе не напрасны, 
всей стране они нужны!



Спасибо за внимание!



Источники:
helpster.ru›page.php?id_n=6624

elitarium.ru›istorija_nalogov_rossii/
old.cnfp.ru›tax/theory/history/.

https://Collector.jpg%3Fpreset%3Dbig&pos=63
&rpt=simage&_=1453842277358

https://yandex.ru/images/search?p=1&text=нало
говая


